

ORTAK BİLDİRİ
25. MIKTA DIŐIŐLERİ BAKANLARI TOPLANTISI
RİO DE JANEİRO, BREZİLYA
21 ŐUBAT 2024

1. Meksika, Endonezya, Kore Cumhuriyeti, Trkiye ve Avustralya (MIKTA) DıŐiŐleri Bakanları olarak 25. MIKTA DıŐiŐleri Bakanları Toplantısı iin Brezilya'nın Rio de Janeiro kentinde bir araya geldik.
2. Bu yıl, Endonezya'nın himayesinde ve oktarafılığın glendirilmesi, kapsayıcı toparlanma ve dijital dnŐnden oluŐan  önceliğİ kapsamında biraradayız. Getiğİmiz yıl boyunca, zellikle 9 Eyll 2023 tarihinde Hindistan'ın Yeni Delhi kentinde dzenlenen MIKTA Liderler BuluŐması ve akabinde yayınlanan Liderler Ortak Basın Aıklamasının yansıtığİ MIKTA yeleri arasında artan iŐ birliğİni memnuniyetle karŐıladık. Demokrasiye, uluslararası hukukun korunmasına ve ok tarafılığın teŐvik edilmesine olan ortak bağlılığımızdan aldığımız cesaretle, ortak kresel sınımalarla mcadelede olumlu bir g olarak alıŐacağız.
3. Dnyada artan blnmeler ve diğİer muhtelif sınımalar nedeniyle giderek daha zorlayıcı bir hale gelen kresel stratejik ortama iliŐkin derin endiŐelerimizi yineledik. Dnyanın 2030 Srdrlebilir Kalkınma Gndemini uygulama ve Srdrlebilir Kalkınma Hedeflerine (SKH) ulaŐma konularında geri kalmasından ve bu durumun dnyanın en yoksul ve en savunmasız kesimlerini etkilemesinden endiŐe duyuyoruz. Ayrıca, siyasi istikrar, ekonomik iyileŐme ve sosyal refah, kresel istikrar, srdrlebilir byme ve refah ile sosyal ve evresel kalkınma kresel dzeyde etkilenmiŐtir. MIKTA Liderlerinin belirttiğİ gibi, dnya bu tr sınımalarla etkin bir Őekilde mcadele etmek iin farklılıkların stesinden gelmelidir.
4. Gazze Őeridi'ndeki feci insani durumdan ve Filistinli sivil halkın ızdırabından duyduğumuz derin endiŐeyi ifade ediyor ve uluslararası insani hukuk da dhil olmak zere, uluslararası hukuk erevesinde sivillerin korunması ykmllğnn altını izerek, derhal insani ateŐkes ve insani eriŐimin sağlanmasının yanı sıra, tm rehinelerin derhal ve koŐsulsuz serbest bırakılmasını talep ediyoruz. Ayrıca, İsrail-Filistin ihtilafına barıŐııl yollarla, ilgili BirleŐmiŐ Milletler kararları temelinde ve uluslararası hukuka uygun olarak ve iki devletli zm temelinde adil ve kalıcı bir zm bulunması ağrısında bulunuyoruz.
5. Rusya Federasyonu'nun Ukrayna'ya ynelik saldırısının vahim insani sonularından derin endiŐe duyuyor, dolayısıyla Ukrayna'nın uluslararası tanınmıŐ sınırları dahilinde egemenliğİne, bağımsızlığİna, birliğİne ve toprak btnlğne olan desteğİmizi bir kez daha teyit ediyoruz. Ayrıca, Ukrayna'da kapsamlı, adil ve kalıcı barıŐın sağlanması iin atıŐmaların durdurulması ve diplomatik abaların ilerletilmesi ağrısında bulunuyoruz.
6. Kuzey Kore'nin (K.D.H.C) balistik fze fırlatmasından ve balistik fze teknolojisini kullanmasından duyduğumuz ciddi endiŐeyi dile getirdik. K.D.H.C'nin kıtalararası balistik fze denemelerinde ve balistik fze fırlatmalarında son dnemde grlen artıŐ ve bunun sonucunda Kore Yarımadası'nda yaŐanan gerginlik, blgede barıŐ ve istikrarı tehdit eden endiŐe verici bir geliŐmedir. İlgili tm BM Gvenlik Konseyi Kararlarının tam olarak uygulanması ynndeki kararlılığımızı yineledik. K.D.H.C'nin nkleer silahlardan barıŐııl bir temelde tamamen, doğrulanabilir ve geri dnlmez bir Őekilde arındırılmasına ynelik uluslararası abaların altını izdik.
7. Tm ulusların uluslararası hukuka bağılılıklarını yeniden teyit etmelerinin, merkezinde BirleŐmiŐ Milletlerin yer aldığİ oktarafılı sistemi glendirmelerinin ve BirleŐmiŐ Milletler Őartı'nda yer alan tm ama ve ilkeleri savunmalarının elzem olduğ grŐn paylaŐtik.

Dolayısıyla, demokrasiye, uluslararası hukuka, çoktarafılığa ve uluslararası işbirliğine, ayrıca bölgesel ve küresel sınamalara pragmatik ve yaratıcı çözümler bulunması için çaba göstermeye olan bağlılığımızı yineliyoruz.

8. Geçtiğimiz yıl içerisinde MIKTA tarafından hazırlanan ve çeşitli küresel forumlarda sunulan on dört Ortak Bildiriyi takdirle not ettik. Ayrıca, çok taraflı forumlarda MIKTA'nın ortak bir tutum belirlemesinin, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin çıkarlarını birleştirmede ve bunun yanı sıra karşılıklı anlayış ve uzlaşsı sağlamada kritik önemi haiz olduğunu kabul ettik. Bu amaçla, siyaset planlamadan sorumlu yetkililerimizi, MIKTA'nın daha büyük bir rol oynayabileceği ve katkıda bulunabileceği ortak ilgi alanlarına ilişkin konuları ve ilgili küresel forumları belirlemeye teşvik ediyoruz.
9. Yurtdışındaki diplomatik misyonlarımızı da, ortak ilgi alanlarına ilişkin konularda iş birliğini sürdürmelerinin yanı sıra, MIKTA'nın görünürlüğüne ve halklar arası temasların artırılmasına katkıda bulunacak etkinlikler düzenlemeye teşvik ediyoruz.
10. MIKTA'nın dünyaya katkılarının devamlılığını sağlamak için ortak eylemlerimizi güçlendirmeye ve somut işbirliği vesilesiyle yapıcı rolümüzü pekiştirmeye ve böylece dünyanın en savunmasız ve dezavantajlı bölgelerinin karşı karşıya bulunduğu ortak kalkınma sınamalarıyla başa çıkmak üzere MIKTA Kalkınma İşbirliği Ağı kapsamında sarf edilen çabaların sürdürülmesini ve genişletilmesini desteklemeye kararlıyız;
11. Liderlerimizin, ülkelerimiz arasındaki bağları derinleştirmek ve işbirliğini güçlendirmek için ortak bir zemin bulmaya yönelik olarak verdikleri talimatın bilincinde olarak MIKTA ülkeleri arasındaki işbirliğini derinleştirmeyi amaçlayan çeşitli girişimlerden cesaret alıyoruz. Kıdemli Memurlarımızı, gelecekte bu tür girişimleri geliştirmenin yollarını araştırmak ve MIKTA'nın uluslararası ve bölgesel görünürlüğünü daha da arttırmakla görevlendiriyoruz.
12. Endonezya'ya geçtiğimiz yıl boyunca MIKTA'nın yönetimi için şükranlarımızı ve yüksek takdirlerimizi ifade ettik ve önümüzdeki yıl için Meksika'nın MIKTA başkanlığına verdiğimiz güçlü desteği paylaştık.

**Rio de Janeiro, Brezilya
21 Şubat 2024**